
 
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL 

  

RESPOSTA

 

Pregão Eletrônico Nº. 278/2021/SIGMA/SUPEL/RO

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de SOLUÇÃO DE
IMPRESSÃO CORPORATIVA, DE CARÁTER LOCAL E VIA REDE TCP/IP, compreendendo a sessão de direito de
uso de equipamentos (copiadora/impressora/digitalizadora) com tecnologia digital e instalação, incluindo
manutenção preven�va e corre�va com fornecimento e/ou subs�tuição de peças, componentes,
so�ware de gerenciamento e todos os materiais e insumos u�lizados na operação, incluindo papel
gramatura 75g/m² (A4), para atender as necessidades de impressão da Secretaria de Estado da Saúde,
pelo período de 12 (doze) meses.

Processo administra�vo: 0036.027627/2021-33

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, através de seus Pregoeiros e
Equipe de Apoio, procede a análise e manifestação acerca dos ques�onamentos suscitados ao certame
em epígrafe.

Ques�onamento: Existem equipamentos que u�lizam a resolução de impressão
fastRes1200, os mesmos equivalem ao solicitado no Termo de Referência do edital? 

Reposta conforme manifestação da unidade requisitante: O entendimento da
empresa está correto visto que as especificações são as mesmas, conforme explica-se: FASTRES 1200:
Produz uma qualidade de impressão de 1.200 dpi para impressão rápida e com alta qualidade de textos
comerciais e gráficos. PRORES 1200: Produz uma qualidade de impressão de 1.200 dpi para impressão de
imagens gráficas e arte final com rapidez e alta qualidade.

 

 

 

 
NILSEIA KETES COSTA

Pregoeira Equipe SIGMA/SUPEL/RO
Mat. 300061141

Documento assinado eletronicamente por Nilseia Ketes Costa, Pregoeiro(a), em 03/08/2021, às
17:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0019722971 e o código CRC 0FB54E8A.

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Referência: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo nº 0036.027627/2021-33 SEI nº 0019722971


